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رویداد

 هوای پایتخت در آستانه
شرایط نامطلوب

روز گذشته وضع کیفیت هوای بیشتر مناطق 
شهر تهران به‌طور موقت در آستانه شرایط نامطلوب 
)به‌ویژه برای گروه‌های حساس( قرار گرفت. 
پیش‌بینی‌های انجام‌شده در شرکت کنترل کیفیت 
هوا نشان می‌دهد علت این موضوع افزایش نسبی 
غلظت آلاینده‌ها در برخی ساعات صبحگاه بوده 
که عمدتا ناشی از کاهش میزان ناپایداری جوی 
در نخستین ساعات روز و ازدیاد تردد خودروها 
در اولین روز کاری هفته است. جریان از این قرار 
است که با افزایش تابش نور خورشید و فراهم‌شدن 
شرایط لازم برای شکل‌گیری آلاینده ازن، افزایش 
موقتی در غلظت این آلاینده را شاهد هستیم. به 
همین جهت روز گذشته وضع کیفیت هوای بیشتر 
مناطق شهر تهران به‌طور موقت در آستانه شرایط 
نامطلوب قرار گرفته بود و طبق پیش‌بینی‌ها با 
کاهش تدریجی میزان ناپایداری جوی در نخستین 
ساعات امروز، شرایط برای تجمع موقتی آلاینده‌ها 
)به‌ویژه ذرات معلق( در برخی ساعات صبحگاه باز 

هم فراهم خواهد شد.

 

ورود  سالروز  گذشته  روز 
آزادگان به کشور بود که 
این  مناسبت  به  اعتمادآنلاین 
روز تصویری اینفوگرافیک تهیه 
کرده. طبق آمار بنیاد شهید و 
امور ایثارگران، حدود ‌۴۳هزار 
نفر از ایرانی‌ها در دوران جنگ 
تحمیلی در زندان‌های رژیم بعث 
به اسارت گرفته شدند که از این 
تعداد، ۷۳ نفر در همان دوران به 
کم‌سن‌ترین  رسیدند.  شهادت 
آزاده، ۹ ساله بوده و کمترین سن 
در زمان اسارت ۵ساله اعلام 
شده است. همچنین ۶۰ بانوی 
آزاده نیز در بین آزادگان دفاع 

مقدس حضور داشته‌اند. 

»ترین«های آزادگان 
 جنگ تحمیلی
 به روایت آمار

زیر پوست زندگی

گزارش تصویری

عقد آریایی دیگر چه صیغه‌ای است؟
عقد آریایی اگرچه از آن سنت‌های جدیدی است که برخلاف اسمش عقبه تاریخی چندانی 
ندارد، اما انگار محبوبیتش هر روز ‏بیشتر می‌شود و همین محبوبیت هم صدای بعضی‌ها را 
درآورده است. دیروز رئیس کانون سردفتران ازدواج و طلاق از ‏وجود دفترهای غیرمجاز و 
غیررسمی خبر داده که عقد آریایی جاری می‌کنند. علی مظفری در مورد این دفاتر هشدار 
داده ‏و به باشگاه خبرنگاران جوان گفته: »دریافت مجوز دفاتر ازدواج و طلاق محدودیت‌ها و 
معذوریت‌های قانونی دارد، به همین ‏دلیل اخیرا شاهد هستیم افرادی اقدام به تأسیس دفاتر 
غیرقانونی ازدواج و طلاق با عنوان »دفتر ازداوج شیک« کرده‌اند که ‏هیچ مجوز قانونی ندارد‎.‎‏ در 
دفاتر رسمی ازدواج باید مسائلی مانند حجاب اسلامی و پخش موسیقی رعایت شود، همچنین 
‏دفاتر رسمی ازدواج مجاز به تبلیغات نیستند، اما اخیرا مشاهده شده است افرادی اقدام به 
تأسیس دفاتر غیرمجاز ازدواج ‏کرده‌اند که در این دفاتر مراسم عقد به صورت مختلط برگزار 

می‌شود و مسائل شرعی در این اماکن رعایت نمی‌شود‎.‎‏«‏
او ادامه داده: »ما در قانون و شرع چیزی به نام عقد آریایی نداریم و دفاتری که این مراسم را 
اجرا می‌کنند، غیرمجاز ‏هستند‎.‎‏ در تابلوی سردر دفاتر رسمی ازدواج و طلاق کدی درج شده 
است در صورتی که اگر شهروندان به تابلوی سردر ‏دفاتر ازدواجی که در آنها مراسم‌ غیرمتعارف 
برگزار می‌شود دقت کنند هیچ کدی درج نشده است‎.‎‏ عقدی که در دفاتر ‏ازدواج غیرمجاز انجام 

می‌شود در هیچ جا ثبت نمی‌شود و در آینده برای زوجین مشکلاتی را ایجاد خواهد کرد.«‏
با وجود این‌که مظفری تأکید کرده که اجرای عقدهای غیرمتعارف در دفترهای غیررسمی 
و غیرمجاز برگزار می‌شود، اما ‏با یک جست‌وجوی کوتاه در گوگل، کانال‌های تلگرامی و 
اینستاگرام به انواع و اقسام دفترهای ثبت ازدواج رسمی و مجوز ‏دار بر می‌خوریم که عقد آریایی 
انجام می‌دهند. سردفتر یکی از این دفترها به »شهروند« می‌گوید: »به هر حال مردم می‏‌خواهند 
یک سری امکانات دریافت کنند و وقتی ما می‌توانیم این امکانات را برایشان فراهم کنیم چرا این 

کار را نکنیم؟«‏
او ادامه می‌دهد: »کارهایی مانند پهن کردن سفره عقد مجلل، فیلمبرداری و عکاسی هم در 
زمره وظایف ما نیست، اما چرا ‏نباید آنها را هم انجام دهیم؟ اجرای عقد آریایی هم همین‌طور 

است.«‏
او در مورد مشکلاتی که این کار می‌تواند برای زوج‌ها به وجود آورد می‌گوید: »اولا خیلی 
بعید می‌دانم زوجی به یک ‏دفترخانه غیررسمی بروند و عقد آریایی بخوانند و بعد هم خودشان 
را زن و شوهر بدانند. مردم بالاخره یک چیزهای اولیه‏‌ای را می‌دانند. روش کار به این شکل 
است که عقد شرعی و قانونی به صورت مختصر خوانده می‌شود و بعد هم عقد ‏آریایی که از 
زوج‌ها درخواست کرده‌اند اجرا می‌شود. اتفاقا خانواده‌ها هم خیلی خوششان می‌آید و استقبال 

می‌کنند.«‏
به گفته او یک روش دیگر هم هست که عقد آریایی نیست، اما هر روز متقاضی‌های بیشتری 
پیدا می‌کند. آن هم خواندن عقد ‏شرعی به زبان فارسی و همراه با شعرهایی از حافظ و سعدی 
و مولاناست. او می‌گوید: »در این روش هم اول عقد ‏شرعی عربی را بدون طول و تفصیل 
می‌خوانیم و بعد همان را به فارسی اجرا می‌کنیم چون مردم عربی نمی‌دانند و دلشان ‏می‌خواهد 
مفهوم پیمانی که می‌بندند را بدانند. در این روش هم که محبوبیتش درحال جلو زدن از عقد 

آریایی است شعرهایی ‏از شاعران بزرگ می‌خوانیم و فیلمبرداری انجام می‌شود.«‏
چندین دفترخانه دیگر هم به »شهروند« جواب‌هایی مشابه دادند. فقط یکی از آنها وجود 
دفترهای غیررسمی را تأیید کرد و گفت:   ‏‏»بعضی‌ها قبلا عقد کرده‌اند و حالا فقط می‌خواهند 
به صورت فرمالیته آن را به صورت آریایی انجام دهند. به همین ‏دلیل هم سراغ ما که به‌هرحال 
هزینه‌های خاص خودمان را طلب می‌کنیم نمی‌آیند و به جایی می‌روند که این خدمات را 
می‏‌دهند، اغلب این دفترها اصلا کارشان تشریفات عروسی است و این کار را هم می‌کنند. این‌که 

یک نفر دفترخانه تقلبی بزند ‏فرق دارد با این‌که خدماتی به این شکل ارایه کند.«‏

ذره بین

شهروند| روز گذشته، طرح تشکیل استان آذربایجان 
مرزی در مجلس اعلام وصول شد؛ طرحی که بر اساس 
آن استانی جدید با مرکزیت شهر خوی خواهیم داشت. 
هرچند این طرح هنوز در مرحله اعلام وصول است، اما 
عاملی شد تا ماجرای تشکیل استان‌های جدید بار دیگر 

مطرح شود. 
حدود 6سال پیش بود که نخستین‌بار طرح ایجاد 
استان‌های جدید مطرح و بعد، از حدود 14 استان 
به‌عنوان استان‌های جدید نام برده شد که از آن جمله 
می‌توان به اصفهان شمالی، کرمان جنوبی، خوزستان 
شمالی، سربداران، شاهرود، بم، زاگرس، مازندران 
‌غربی، تالش و لارستان نام برد. ‌سال گذشته هم سید 
حسین نقوی‌حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس از طرح ایجاد استان 
»15 خرداد« در تقسیمات کشوری و پرونده آن در 
وزارت کشور خبر داد. هرچند هنوز وضع ایجاد این 
استان‌ها مشخص نیست، اما استان آذربایجان مرزی 
هم به این فهرست اضافه شده است. در این مدت هم 
تلاش برای ایجاد هر کدام از این استان‌ها وجود داشته 
است؛ نمونه‌اش هم تلاش‌های نمایندگان برای به 
وجود آمدن اصفهان شمالی بود. سیدجواد ساداتی‌نژاد، 
عضو مجمع نمایندگان استان اصفهان اسفندماه 
گذشته در گفت‌وگویی با باشگاه خبرنگاران گفته بود: 
»نتیجه مطالعات مرکز پژوهش‌ها بیانگر وجود رشد 
رضایتمندی، رفاه و توسعه در استان‌های تفکیک شده 
بود، لذا ما نمایندگان هم براساس این نتایج درخواست 
تشکیل استان اصفهان شمالی را دادیم. یک استاندار، ۲۰ 
شهرستان در زیرمجموعه خود دارد که حتی در طول 
یک‌سال هم نمی‌تواند برای یک‌بار به آن‌جا سرکشی 
کند، در صورتی که با کوچک‌شدن استان، این اتفاق 
خواهد افتاد.« این اتفاق اما مخالفان بسیاری هم دارد و 
عده‌ای ایجاد استان‌های جدید را به صلاح نمی‌دانند، 

چنانکه احمد حمزه، نماینده مردم کهنوج به خانه 
ملت گفته »مسئولان ارشد کشور با ایجاد استان جدید 

مخالفند«.
اما عباسعلی منصوری‌آرانی، کارشناس سیاسی و 
نماینده ادوار مجلس به »شهروند« می‌گوید که موضوع 
ایجاد استان‌های جدید نیازمند بررسی فراوان است و نه 
می‌توان آن را صددرصد منفی دانست و نه مثبت: »این‌که 
نمایندگان بعضی شهرستان‌ها در پی ایجاد استان جدید 
هستند دلایل مختلف سیاسی و اجتماعی می‌تواند 
داشته باشد. یکی از آن دلایل می‌تواند این باشد که 
معمولا بودجه‌ها در مراکز استان هزینه می‌شود و اغلب 
شهرستان‌ها از آن بی‌بهره‌اند و نکته بعد این است که 
بعضی شهرستان‌ها فاصله‌ بسیاری تا مراکز استان دارند 
و این، مشکلات بسیاری را برای مردم ایجاد کرده است.« 
به گفته او، برای ایجاد توازن در نحوه هزینه‌کرد این 
بودجه‌ها هم مجلس و هم دولت باید بر کار استانداران 
نظارت کنند تا نارضایتی‌هایی از این دست به وجود 
نیاید: »این درحالی است که باید بودجه‌های هر استان 
ابتدا میان شهرستان‌های محروم هزینه شود و بعد به 
مرکز استان برسد، اما شاهد اتفاقی خلاف این موضوع 

هستیم.« 
او در پاسخ به این پرسش که آیا از مردم این مناطق 
نظرسنجی شده یا نه می‌گوید: »تاکنون شاهد نظرسنجی 
در این‌باره نبوده‌ایم اما معمولا وقتی طرحی در مجلس 
بیان می‌شود، یعنی مرکزیت این شهر دوست دارند 
استان بشود ولی شهرهای دیگر ممکن است مردمش 

تمایل نداشته باشند.« 
به گفته این کارشناس، در حال حاضر استان‌هایی که 
در صف تأیید هستند زیادند و باید این موضوع مشخص 
شود که درنهایت می‌توان چند استان جدید به فهرست 
استان‌های کشور اضافه کرد که این مورد هم نیازمند 

بررسی در موارد مختلف است.

 روز گذشته طرح تشکیل استان آذربایجان مرزی
در مجلس اعلام وصول شد

استان‌های جدید در صف تایید
 یک کارشناس سیاسی در گفت‌وگو با »شهروند«:

باید این موضوع مشخص شود که در نهایت می‌توان چند استان جدید به فهرست استان‌های کشور اضافه کرد

  جمعیت هلال‌احمر سیستان و بلوچستان در مرحله دوم طرح نذر آب، ۱۸۸ بسته غذایی و ‌۳هزار و 
۲۳۵ بسته لوازم‌التحریر را در مناطق محروم شهرستان‌های هیرمند و ایرانشهر توزیع کرد. )مشرق(

بیمارستان بی‌رحم، ستاره موسیقی این 
مرد جوان را زخمی تحویل گرفته و بی‌جان 
تحویل داده. او گریه می‌کند و همه ما مثل 
او در زندگی‌مان کسانی را داریم که ندیده، 
عاشقشان هستیم یا دست‌کم دوست‌شان 
داریم. دوست نداریم برایشان اتفاقی بیفتد و 
اگر رخدادی آنها را از پا بندازد یا به زندگی‌شان 

پایان بدهد، سخت اندوهناک می‌شویم.
قصه عکس ما به حاشیه مرگ زودهنگام 
»آنگ دییدیر هون« ستاره موسیقی ساحل 
عاج اشاره دارد که شهرتی جهانی داشت. 
دو روز پیش موتورسواری مایه مرگش شد، 
اگرچه ‌33سال بیشتر نداشت. او را به نام هنری 
»دی‌جی عرفات« می‌شناختند و هواداران 
بسیاری داشت. طوری شد که پلیس برای 
کنترل جمعیت انبوه دور بیمارستان مجبور 

شد وارد عمل شود.
زندگی برای مرد جوان عکس ما، آن یکی 
که غمناک به او خیره شده و برای بقیه که 
دارند زار می‌زنند، انصاف به خرج نداده است. 
شاید شما هم مثل من یاد تشییع مرتضی 
پاشایی افتاده باشید. یک بدرقه کم‌سابقه در 
پایتخت با کلی حاشیه و تفسیر. شاید کسر 
کوچکی از آن جمعیت هم پاشایی را ندیده 

بود، اما چه می‌شود که گوشه دل ما، بی‌آنکه 
آگاهانه باشد، کسانی خانه می‌کنند و این‌قدر 

بهشان اهمیت می‌دهیم؟
داشته‌های روانی ما مثل مجسمه‌هایی 
کوچک و طلایی به‌ مرور چکش می‌خورند 
و برجسته می‌شوند، صیقل پیدا می‌کنند و 
کسی هم جلودارشان نیست. علاقه افراطی 
به چهره‌ها گرچه در نوجوانی اختلال روانی 
است که در متون روان‌درمانی به رسمیت 
شناخته می‌شود، ولی مثل هر اخلال دیگری 
کم‌وبیش در وجود همه ما هست. این اختلال 
تا جایی پیش می‌رود که فکر می‌کنیم او 
هم ما را دوست دارد، او هم منتظر خبری 
از ماست و اگر در جمعیتی داریم او را از دور 
می‌بینیم، سرک‌کشیدن‌های متقابل او هم 
درجهت یافتن ماست! اما این خیال، نسبتی با 
واقعیت ندارد.  ما در جهان بزرگ موضوعات، 
از ایدئولوژی گرفته تا دنیای هنر، پیکرهای 
تراشیده زیادی در قلب خود می‌سازیم. با 
آنها بده بستان برقرار می‌کنیم و از بام تا شام 
بهشان فکر می‌کنیم. قدرت تصور، قدرت 
بسیار بسیار بزرگی است. این قدرت وقتی به 
داشته‌های روانی ما پیوند می‌خورد، عمیق‌تر، 
پیچیده‌تر و ناشناخته‌تر می‌شود. بی‌همتایی 
این صفات را وقتی درمی‌یابیم که ما نیز مثل 
قطره‌ای در سیل مردمان، در پی عکسی یا 
صدایی می‌دویم و گریه می‌کنیم. بپرسند چرا، 

پاسخش آسان نیست.
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عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیرکشور درجلسه علنی روز گذشته مجلس گفت: »عقب‌نشینی ۶۰متر از 
ساحل به دستگاه‌ها ابلاغ شده تا اقدامات لازم را انجام دهند و در غیراین صورت به محاکم قضائی معرفی 
خواهند شد. اگر نتوانیم با نهادهای حاکمیتی، دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی برخورد داشته باشیم و 
از ساخت‌‌وسازهای غیرمجاز آنها جلوگیری کرده و ساخت‌وسازهای غیرقانونی را تخریب کنیم، نمی‌توانیم 
بخش خصوصی را راضی به عقب‌نشینی کنیم. اهمیت سه موضوع آزادسازی سواحل و موضوعات 

اجتماعی و فرهنگی باعث شده است ردیف بودجه‌ای مشخصی گذاشته شود.«

وزیر کشور:  

 عقب‌نشینی
 60متری دستگاه‌ها

از ساحل

شروع صفحه‌آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر‌دبیردبیر سرویسصفحه‌ آرا: ؟؟؟45 / 16

اتمام صفحه‌آرایی
17 / 45

شروع صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی 
که باعث تصادفات مرتبط با 

خواب می‌شوند، مرد هستند 
و حدود یک سوم آنها حداکثر 

۳۰سال سن دارند.

ادامه از صفحه اول| کسی آمار افسردگی و 
گوشه‌گیری آزادگان را دارد؟ روایت یک خطی 
زندگی یکی‌شان که از قضا همراه با یکی از 
سرشناس‌ترین اسرای تاریخ جنگ و بعد از ‌سال 66 
به ایران برگشت، این است:   اسمش را در ردیف شهدا 
ثبت کرده بودند. وقتی به ایران برگشت، همسرش با 

دوست و هم‌رزمش ازدواج کرده بود!  
آزادگان در سال‌های اسارت با ایمان خود در برابر 
همه فشارهای جسمی و روحی دشمن ایستادند. 
بسیاری‌شان انسان‌های سختی بودند و سختی 
اسارت بسیاری دیگر را نیز تبدیل به نمونه‌های 
مثال‌زدنی از مقاومت کرد، اما نه همه آدم‌ها مثل هم 

هستند و نه همه اسرا مثل مرحوم ابوترابی. 
گاهی فکر کرده‌ام در میان همه آسیب‌دیدگان 
از جنگ، از شهدا گرفته تا جانبازان شیمیایی، باید 
آزادگان بیشترین توجه را دریافت کنند، درحالی 
که به گمانم برعکس بوده است. منظور از توجه البته 
سبد کالا و کارت هدیه بنیاد شهید نیست. آنها نه 

در برنامه‌ریزی‌ها دیده می‌شوند تا کسی فکری به 
حال زخم‌های عمیق‌شان کند و نه در رسانه سهمی 
دارند. با این‌که بسیاری‌شان زندگی‌های دراماتیک، 
پرحادثه و شگفتی دارند، اما سهم‌شان از سینما 
و تلویزیون بخش‌هایی از بوی پیراهن یوسف و 
اخراجی‌های 2 بوده، به‌علاوه سریال »نبردی دیگر« 
که به اسم حاج رسول رستگاری می‌شناختیمش و 

دیگر تقریبا هیچ! 
زندگی آزادگان و البته خانواده‌های آنها زخم‌های 
بزرگی دارد که هرگز دیده نشده که قرار باشد فکری 
به حال درمان‌شان بکنند. دل‌شان، صندوقچه 
غم‌ها و مشکلاتی است که هرگز دیده نشده که 
کسی بخواهد کاری برای‌شان بکند. پشت تعریف و 
تعارف‌های کلیشه‌ای ما، ولی آنها حجمی باورنکردنی 
از غم‌ها و مشکلات دارند که کسی سراغ‌شان 
نمی‌رود و نخواهد رفت، تا 26 مرداد ‌سال آینده و 
کپی‌‌پیست همه کارهایی که در همه این سال‌ها 

کرده‌ایم!    

بوی پیراهن یوسف،حاج رسول رستگاری و دیگر هیچ!

سلبریتی ما کجای قلب‌مان خانه کرده؟

سیدمرتضی توکلی
روانشناس و روزنامه‌نگار
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